d'Amblard, du monastère de Maillezais, qui fut le premier

abbé.

Dans ces temps lointains, qui pourraient sous plus d'un

rapport servir d'exemplaire aux nôtres, l'union la plus salu-

taire régnait entre le pouvoir civil et le pouvoir spirituel.

Alors les deux puissances, loin de se faire une guerre funeste

et sacrilège, se donnaient la main et se prêtaient un appui

mutuel, mues par la juste conviction que cette réciprocité

affectueuse et confiante ne devait, comme un talisman mys-

térieux, que produire la paix dans une sage et féconde con-

ciliation de tous les intérêts et de tous les droits, et avec la

paix la grandeur morale et la prospérité matérielle, tout ce

qui en un mot était susceptible de contribuer pour une part

quelconque à la vraie gloire et à la solide félicité des peuples.

S'il fallait une preuve à cette assertion
,
qui ressort de

l'histoire de toute cette époque, on la trouverait dans la

démarche que fit Effroy auprès de Robert II, et dans la

charte où il est répondu favorablement au seigneur de

Preuilly par le pieux roi des Francs.

Roberti régis diploma erectionem monasterii Prulliacensis

in diœcesi Turon. confirmât. Anno 1008.

« In nomine sancta? et individuce Trinitatis, ego Robertus

gratia Dei Francorum Rex.

« Cum excellentiam potestatis mihi ad regendum com-

misse perpendo, nimioque mansuetudinis spiritu considero,

recognoscens me a Deo regiœ sanctificationis adsumpsisse,

ut, si sanctam Ecclesiam a morsibus inimicorum defenderem,
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beneficiis ditarer et muneribus locupletarer
; vereor ne talen-

tum Domini mei sub terris abscondam , mini ad multipli-

candum creditum; meque scienter manum in flammam

misisse vehementer perhorresco , dum regiœ dignitatis coro--

nam adepti sumus immerito. Non pœnam servi incurrere

vellem, qui verbo oris sui judicatus, pecuniam domini sui in

lucrum expendere timuit. Quod Régis autem est, scilicet ut

sancta per ipsum honorifice dilatetur Ecclesia, toto animi

affectu elaborare mallem.

« Noscat igitur celsitudo ac magnificentia omnium Fran-

corum et Aquitanorum , et omnium fidelium nostrorum,

quod quidam vir Gonsularis nosterque fidelis, Agfredus

nomine, adiens serenitatem clementice nostrae, obnixe po-

stulavit, quatinus quoddam monasterium, quod nomine

sanctissimi Salvatoris mundi et Redemptoris Domini nostri

J. G. et in veneratione duodecim Apostolorum. juxta castrum

suum, nomine Prulliacum, situm, decurrente haud procul

amne qui Clasia vocatur, nostro tempore construxerat, nostri

praecepti auctoritate . et sigilli nostri impressione statue-

remus esse in perpetuum stabile, sine alicujus inquietudine.

« Praeterea sancimus et constituimus , ut nec quilibet

judex vel exactor, in rébus ejusdem loci, a se vel ab aliis

inibi concessis, vel in futurum dandis, ad causas audiendas,

vel freda exigenda, neque mansionarios vel aliquas redhibi-

tiones, inquietare prsesumat; neque homines ad ipsum locum

pertinentes distringere temptet : sed sint semper in Abbatis

monachorumque loci imperio.

« Rerum vero notitiam, quas jam ipse eidem loco dederat,

posteritas nostra in futurum volumus ut agnoscat; hoc est,

ecclesiam quas est in ipso Castro superius nominato , cum

tota terra adeam pertinente; et aliam ecclesiam prope ipsum

castrum sitam
,
atque in honore S. Michaelis dedicatam,

cum decimis et aliis quas eidem loco necessaria fuerint.

« Actum apud abbatiam quœ dicitur Matsiacus, régnante

Rotberto Rege gloriosissimo , anno XXI »

1 Dom Bouquet, Histoire des Gaules, t. X. Roberti reg. diploma xxvm.

2
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Diplôme du roi Robert confirmant l'érection dn monastère

de Preuilly, au diocèse de Tours. An 1008.

« Au nom de la sainte et indivisible Trinité, nous, Robert,

par la grâce de Dieu roi des Francs.

« Quand j'étudie et considère dans un profond esprit de

soumission l'excellence du pouvoir qui m'a été confié pour

gouverner, je reconnais que j'ai reçu de Dieu le don de la

royauté dans le but de défendre la sainte Eglise contre les

morsures de ses ennemis, de la combler de bienfaits et de

l'enrichir de largesses. Aussi je crains d'enfouir dans la

terre le talent que mon Seigneur m'a confié pour le mul-

tiplier; j'ai une vive appréhension d'avoir mis sciemment la

main dans la flamme en recevant, sans mérites de ma part,

la couronne et la dignité royale. Je ne voudrais pas encourir

la peine de ce serviteur qui fut jugé par ses propres paroles

pour n'avoir pas osé faire fructifier l'argent de son maître.

Au contraire, le but d'un roi doit être la dilatation et l'hon-

neur de la sainte Eglise; à cela je désire travailler de toute

l'ardeur de mon âme.

« Sachent donc tous les nobles et puissants Francs et

Aquitains et tous nos vassaux, qu'un seigneur notre vassal,

Effroy, s'est présenté devant notre Majesté, et nous a de-

mandé avec instances d'établir à perpétuité et à l'abri de

toute revendication de qui que ce soit
,
par un arrêt et sous